
 

 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                                 Nr.45/20.08.2018 
 

HOTĂRARE 
 Privind :  
- stabilirea taxelor locale pentru ocuparea temporară a căminului cultural din Comuna Strejești 
- stabilirea taxelor locale pentru comercializarea produselor agricole în incinta Pieței Legume- 
Fructe Strejești 
 
Având în vedere : 
- Nota de fundamentare a viceprimarului Comunei Strejești nr.4319/2018 privind stabilirea taxelor 
locale pentru ocuparea temporară a căminului cultural din Comuna Strejești și stabilirea taxelor locale 
pentru comercializarea produselor agricole în incinta Pieței Legume- Fructe Strejești ; 
- prevederile art. 36, (4), lit.c) și alin.(5), lit.a) din Legea nr. 215/2001 republicată (r1), privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 45, alin.(2),lit.c) din Legea nr. 215/2001   republicată (r1), privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr.62/20.08.2018, privind stabilirea taxelor locale pentru 
ocuparea temporară a căminului cultural din Comuna Strejești și stabilirea taxelor locale pentru 
comercializarea produselor agricole în incinta Pieței Legume- Fructe Strejești ;  
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 4321/2018 privind  
stabilirea taxelor locale pentru ocuparea temporară a căminului cultural din Comuna Strejești și 
stabilirea taxelor locale pentru comercializarea produselor agricole în incinta Pieței Legume- Fructe 
Strejești ;  
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală, 
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se stabilesc taxele locale/închiriere temporară a căminului cultural din Comuna Strejești, după 
cum urmează : 
a) Taxă locală/închiriere cămin cultural pentru nunți : 600 lei/24 ore; 
b) Taxă locală/închiriere cămin cultural pentru botezuri sau alte evenimente asimilate acestuia : 400 
lei/24 ore; 
c) Taxă locală/închiriere cămin cultural pentru majorate sau petreceri ale unor grupuri de cetățeni : 150 
lei/8 ore. 
d) Taxă locală/închiriere cămin cultural pentru petrecerile în care se sărbătorește Anul Nou (revelionul) : 
400 lei/10 ore; 
Art.2. Se stabilește procedura de închiriere și anume : 
a) Solicitantul depune o cerere la registratura primăriei prin care solicită închirierea căminului cultural și 
specifică evennimentul care va avea loc, inclus numărul de ore pentru care se dorește închirierea.  
b) Cererea va fi însoțită de o declarație pe propria răspundere, însoțită de copia actului de identitate, prin 
care declară faptul că își asumă întreaga răspundere cu privire la predarea imobilului – cămin în caeeași 
stare în care  a fost preluat, fiind direct răspunzător pentru daunele provocate cu excepția uzurii normale. 
c) cererea, împreună cu declarația pe propria răspundere și dovada taxei va fi repartizată viceprimarului 
comunei Strejești, pentru a duce la îndeplinirea prevederile prezentei dispoziții. Viceprimarul va intocmi 

 



 

 

un proces verbal de predare primire a imobilului în care va menționa bunurile predate cu acestă ocazie și 
ulterior, după încheierea evenimentului un proces verbal de primire în care va preciza aspectele 
constatate. 
d) documentele respective vor fi arhivate de responsabilii cu registrul general. 
e) În situația în care vor fi depuse mai multe cereri pentru aceeași perioadă, cererile vor fi soluționate în 
ordine cronologică. 
Art.3.(1)  Se stabilesc taxele locale pentru comercializarea produselor agricole în incinta Pieței Strejești, 
după cum urmează : 
a) 5 lei căruță/autorurism/zi încărcate cu produse agricole; 
b) 10 lei pentru masă/zi.  
(2) Se stabilesc următoarele proceduri pentru închirierea meselor din Piața Legume-Fructe Strejești: 
a) se solicită acordare masă în baza cererii depusă la Registratura Primăriei, solicitarea se face pentru 
una sau mai multe zile, însoțită de dovada plății. 
b) mesele se atribuie în ordinea cererilor depuse. 
c) pot comercializa produse agricole în piață : 
- persoanele fizice (producători agricoli) în baza carnetelor de comercializare; 
- persoanele fizice autorizate sau alte asemena asimilate acestora (producători agricoli), în baza 
documentelor fiscale și ale certificatului de înregistrare O.R.C, factură fiscală, bon fiscal, etc .  
- alți comercianți : societăți comerceale, persoane fizice autorizate, în baza documentelor contabile : 
certificat ORC, factură fiscală, etc.) 
(3) Pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului art. se numește domnul viceprimar al 
comunei Strejești. 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică : 
- Instituției Prefectului Județului Olt; 
- Primarului Comunei Strejești;  
- Compartimentului Impozite și Taxe Locale; 
- Viceprimarului Comunei Strejești; 
- Persoanelor responsabile cu registrul general de intrare/ieșire. 
 
 

                                                                                                              Avizat de legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                                             Secretar, 
    Zidaru Adrian                                                                                                    Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


